αὐτοῦς ἀναμηρύσασθαι λόγους, καὶ ἀνομεῖν τὸ ἥδονὴν ἐξήγησιν, διψῶντες μὲν ἤδη τὴν ὑπ' αὐτῷ μαθητείαν, ἀλλήλους δὲ ἐπιδυσωπούμενοι, καὶ ἀχάριστον προτιμώντες αἰδῶ τῆς οὕτως ἀξιαγάστου γνώσεως.

IX, 28. *Maledixerunt ergo ei, et dixerunt: Tu discipulus illius sis; nos autem Moysi discipuli sumus.*

Subsannat quodammodo hoc dicens evangelista. Cerne enim eos, quibus sacrificandi vices demandatæ erant, eo stuporis delatos ut rem tam sanctam, Christi nimirum doctrinam traducant, cuius amore capti sancti nonnulli aiunt, « Quam dulcia faucibus meis eloquia tua! super mel et favum ori meo! »; » Alter vero velut ad Dominum nostrum Jesum Christum de infidelibus: « Consumma eos, et erit mihi verbum tuum in lætitiã, et exultationem, et gaudium cordis mei! » Sed divinos sermones nihil morati, eum qui a Christo instituitur vel hoc nomine culpandum existimant, adeoque vera contra seipsos sciscentes placita, doctorem Christum cæco, sibi vero Moesen attribuunt. Siquidem gentes a Christo per doctrinam evangelicam illuminatæ sunt, Israel vero in figuris Moisaicis mortuus est, et umbra litteræ defossus. Propterea et Paulus de ipsis alicubi ait: « Usque enim in hodiernum diem, cum legitur Moyses, velamentum positum est super cor eorum. » Quod autem in figuram gentium historicam cæci velut imagine delineamus, ejus typum ad veritatem quæ in illis est transferentes, dubium non est; sed notandum rem esse delectationis et gloriæ plenam propter Christum opprobrium pati. Per quæ enim persecutores diligentibus ipsum dolorem inferre se putant, per hæc eadem etiam nescii exhilarant, et multo plus eis splendoris quam nocuenti afferunt. Deprimentes vero, ut par est, sua ipsorum capita nefarii Pharisæi, ne dicam Christum, de ipso, hoc, 622 *illius*, per contemptum proferunt, ipsi vero intolerabili fastu elati, stulte dicunt: « Nos Moysis discipuli sumus! »

κεφαλὰς, ἵνα μὴ λέγω Χριστὸν, περὶ μὲν αὐτοῦ, τὸ

<sup>93</sup> Joan. vii, 26.

<sup>94</sup> Psal. cxviii, 405.

<sup>95</sup> Jerem. xv, 16.

<sup>96</sup> II Cor. iii, 15.

<sup>97</sup> Joan. ix, 28.

ἐκείνου φασίν, ἐκπλατυνόμενοι δὲ ὡσπερ εἰς ἀλαζονείαν ὑπέροχον, ἀνοήτως λέγουσιν· « Ἡμεῖς δὲ τοῦ Μωσέως ἐσμὲν μαθηταί. »

IX, 29. *Nos scimus quia Moysi locutus est Deus : A hunc autem nescimus unde sit.*

Superbe et insolenter se gerunt denuo, fami-  
liari et gratissima sibi armati dementia, et præfra-  
cta impudentia tumidi, « Nos scimus, » inclamant.  
Cum autem addant, « quia Moysi locutus est Deus, »  
eum idcirco valde honorandum esse statuentes,  
alio modo rursus ei contumeliam inferunt pro  
nihil habentes ejus placita. Stulte quippe con-  
demnant quem nondum agnoscunt, imo vero post-  
quam eum cognoverunt impie dedecorant, tametsi  
lex vetat quemquam injuste aliquid facere aut  
omnino decernere. Tale vero quiddam rursus  
aiunt : Omnium consensu locutus est ad Mosen  
Deus : leges quasdam per eum præscripsit, neque  
ulla ratio quemquam sinit de his dubitare. Ergo  
sacrarum Litterarum transgressor est, qui traditis  
ab eo contraria sentit, et statutum de Sabbato  
aperte violatum est. Quippe in Sabbato curatio  
facta est : ejus rei manifestum ac damnatum non  
nosse æquum est. Non sine causa dicimus Ipsum  
divinam non servasse legem. Igitur quando hæc  
dicunt de Christo, « Nescimus unde sit, » non hæc  
dicunt tanquam nesciant quis et unde sit, nam  
alias confessi diserte comperiuntur se eum nosse.  
« Nonne hic, aiunt, est fabri filius, cujus nos no-  
vinimus patrem et matrem ? Quomodo ergo dicit,  
quia de cælo descendi ? » Non igitur tanquam  
in significatione ignorantie accipiemus istud,  
« Non novimus istum unde sit, » sed velut ab eo-  
rum arrogantia profectum considerabimus. De-  
spuentes enim illum, ac prorsus nihili facientes,  
ejusmodi vocem de eo proferunt. Forte et illud  
etiam indicant ; nam contemplationum ratio altius  
quiddam scrutari nos cogit. Scimus, inquit,  
Deum locutum esse Mosi, ideo confestim credamus  
his quæ per illum locutus est, et servemus quæ a  
Deo mandata sunt : hunc vero non novimus, quippe  
ad eum Deus locutus non est, neque tale quiddam  
de eo constituimus. Verum oportebat Phariseis,  
licet vana opinione sapientie et divinarum litte-  
rarum cognitionis tumidis, **623** illud in mentem  
venire, Deum et Patrem, cum per sapientissimum  
Mosen prædicat tanquam venturum tempore suo  
Jesum, sic loqui : « Prophetam suscitabo eis ex  
fratribus eorum, sicut te : et dabo verba mea in  
ore ejus, et loquetur iis secundum quod mandabo  
ei. Et homo, qui non audierit quæcunque locutus  
fuerit propheta ille in nomine meo, ego vindictam  
sumam de eo <sup>1</sup>. » Nam Judæos ita jure aliquis com-  
pellaverit : Vos quibus incredulitas tantum cordi  
est, si Mosis sermonibus illico fidem adhibetis,  
quia locutus est ei Deus, qui non id facere in  
Christo etiam oportebat, cum palam clamantem  
audiatis : « Verba quæ ego loquor non sunt mea,